
1 

 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL TIMIŞ 
COMUNA FÂRDEA 
CONSILIUL LOCAL 
                                                             HOTĂRÂREA Nr.37 
                                                            din data de 30 martie 2023 
 
privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru delegarea de gestiune prin concesiune a 
serviciilor de colectare - transport al deseurilor municipale pentru Zona 4 – Făget din 
județul Timiş, a Indicatorilor de performanţă şi a Documentației de atribuire pentru 
delegarea gestiunii prin concesiune a serviciilor de colectare - transport al deșeurilor 
municipale pentru Zona 4 – Făget din județul Timiş                      

           
           Consiliul local al comunei Fârdea, județul Timiș, întrunit in ședință ordinară. 
           Având în vedere solicitarea Asociației de Dezvoltare   Intercomunitară Deșeuri Județul 
Timiș nr.2674/24.03.2023, înregistrată la Primaria comunei Fârdea sub nr. 1574/24.05.2023 și 
Hotărârea Consiliului Director al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș nr. 
2/23.03.2023 prin care a fost avizată favorabil Documentația de atribuire pentru delegarea gestiunii 
prin concesiune a serviciilor de colectare-transport al deșeurilor municipale pentru Zona 4–Făget din 
județul Timiş, 
              Având în vedere referatul de aprobare al primarului inregistrat cu nr.1600/27.03.2023 si 
raportul de specialitate al compartimentului de specialitate  nr.1601/27.03.2023 privind aprobarea 
Studiului de oportunitate pentru delegarea de gestiune prin concesiune a serviciilor de colectare - 
transport al deseurilor municipale pentru Zona 4 – Făget din județul Timiş, a Indicatorilor de 
performanţă şi a Documentației de atribuire pentru delegarea gestiunii prin concesiune a serviciilor de 
colectare - transport al deșeurilor municipale pentru Zona 4 – Făget din județul Timiş  
                Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate  A ,B și C  
a consiliului local   - activităti economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie 
comunală și servicii comerț,administrarea domeniului public și privat,activităti economico 
financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și servicii comerț,administrarea 
domeniului public și privat,- activițăți social culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și 
protecție socială,protecție copii tineret și sport,-amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția mediului 
și turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale 
minorităților                     
              Având în vedere : 
              Documentul de poziție din 18.05.2011 privind modul de implementare a proiectului 
”Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Timiș”; 
              Dispozițiile Legii privind serviciile comunitare de utilități publice nr. 51/2006, cu 
modificările și completările ulterioare; 
              Dispozitiile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor, cu modificarile 
si completarile ulterioare; 
               Ordinul A.N.R.S.C. nr. 82 din 9 martie 2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al 
serviciului de salubrizare a localităților; 
              Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
                   Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu modificările și 
completările ulterioare coroborată cu prevederile H.G. nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări și 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/184356
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/184356


2 

 

concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de 
servicii, cu modificarile si completarile ulterioare; 
              O.U.G. nr.  92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare ; 
Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deșeurilor de ambalaje, cu 
modificările și completările ulterioare; 
           O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările 
ulterioare; 
           Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș, 
            În temeiul Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitare de Deşeuri Timiș și a 
dispozițiilor art. 134 alin. 1 lit. a) coroborate cu prevederile art. 133 alin. 2 lit. a), ale art. 136, și ale art. 
139 alin. 1 din Codul Administrativ, adoptă prezenta 
       

                                                              HOTĂRÂRE  

                Art. 1. (1) Se aprobă Studiul de oportunitate privind delegarea gestiunii prin contract de 
concesiune a activităţii de colectare - transport deșeuri municipale pentru Zona 4 – Făget din județul 
Timiș (anexă la prezenta Hotărâre). 
                         (2) Se aprobă indicatorii de performanță anexă la Caietul de sarcini și Contractul de 
delegare prin concesiune a gestiunii serviciului public de colectare-transport deșeuri municipale Zona 
4 - Făget din Județul Timiș (anexă la prezenta Hotărâre).  
                          (3) Se aprobă Documentația de atribuire pentru delegarea gestiunii prin concesiune a 
serviciilor de colectare - transport al deșeurilor municipale pentru Zona 4 – Făget din județul Timiş, 
compusă din : Caiet de sarcini și Anexele la acesta, Fișa de date a achiziției, Formulare, Strategia de 
contractare, Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii serviciului public de colectare-transport 
deșeuri municipale pentru Zona 4 – Făget din județul Timiş cu Anexele aferente, în vederea lansării 
procedurii de achiziţie publică, conform anexelor la prezenta Hotărâre.  
                 Art. 2. (1) Se aprobă ca procedura de achiziţie publică să se facă prin licitaţie deschisă, iar 
delegarea gestiunii prin concesiune a serviciilor de colectare-transport al deșeurilor municipale pentru 
Zona 4 – Făget din județul Timiş să se facă pentru o durată de 10 ani. 
                           (2) Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiş să 
organizeze şi să deruleze procedura de achiziție publică privind delegarea gestiunii prin concesiune a 
serviciilor de colectare-transport al deşeurilor municipale pentru Zona 4 – Făget din județul Timiş prin 
licitație deschisă în calitate de Autoritate Contractantă, în numele şi pe seama unităților administrativ-
teritoriale din Zona 4 - Făget membre ale ADID Timiș. 
                        (3) Prezentul mandat autorizează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri 
Timiș să opereze în documentația de atribuire a achiziției și în documentele adiacente, modificările 
impuse de Agenția Națională pentru Achiziții Publice (A.N.A.P.) și/sau de alte instituții atribuții în 
domeniu, precum și modificările necesare solicitate de operatorii economici interesați, după caz, ca 
urmare a clarificărilor realizate pe parcursul procedurii de atribuire. 
                    Art. 3. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș pentru 
monitorizarea executării contractului de delegare prin concesiune a gestiunii serviciului public de 
colectare-transport deşeuri municipale pentru Zona 4 – Făget din județul Timiş şi pentru urmărirea 
îndeplinirii obligaţiilor asumate de operatori.  
                 Art. 4. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș pentru 
aplicarea sancțiunilor prevăzute în contractul de delegare prin concesiune a gestiunii serviciului public 
de colectare-transport deşeuri municipale pentru Zona 4 – Făget din județul Timiş. 
                  Art. 5. Se mandatează Preşedintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiş 
să semneze, în numele şi pe seama unităţilor administrativ – teritoriale asociate din Zona 4 - Făget, 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/178689


3 

 

contractul de delegare de gestiune prin concesiune, în conformitate cu art. 10 alin. (3) din Documentul 
de poziție, după aprobarea de către Adunarea Generală a Asociaților ADID Timiș, organizat cu 
asociații din Zona 4 – Făget, a hotărârii de atribuire a contractului de delegare prin concesiune a 
gestiunii serviciului public de colectare-transport deșeuri municipale în cele 5 zone ale Judeţului 
Timiș, ca urmare a parcurgerii procedurii de atribuire. 
                   Art.6. Primarul comunei Fârdea, d-na Dobrean Maria Rovena Violeta , va reprezenta 
interesele U.A.T.C FÂRDEA  în Adunarea Generală a Asociaților ADID Timiș pe Zona 4 - Făget 
votând în conformitate cu prezenta hotărâre. 
                  Art.7. Anexele la prezenta hotărâre fac parte integrantă din aceasta. 
                  Art.8. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  9 voturi ”pentru”    din  9  consilieri prezenți si  
10 consilieri in funcție         
                  Art.9. Prezenta hotărâre se comunică : 
                             Prefecturii județului Timiș – Direcția controlul legalității actelor  
                             Compartimentului contabilitate si impozite si taxe din cadrul primăriei Fârdea , 
                             Publicului interesat, prin afișare la sediul Primăriei și pe site-ul U.A.T.C FÂRDEA 
                             Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri – Județul Timiș 
 
                     

 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                   Contrasemneaza  pentru legalitate  
       Consilier Capotescu Marius-Ionel                                           Secretar general  
                                                                                                     Amăriucă – Neamţu Doina 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 


